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La emisión de los Estados Financieros y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera

DEPÓSITOS
  Cuentas de cheques
  Cuentas de ahorro
  Depósitos a plazo
  Otros depósitos
  Costo financiero por pagar

OBLIGACIONES FINANCIERAS
  Préstamos sectoriales
  Créditos y obligaciones bancarias
  Costo financiero por pagar

CUENTAS POR PAGAR

OBLIGACIONES SUBORDINADAS A TÉRMINO
PROVISIONES 
OTROS PASIVOS

TOTAL PASIVO

CAPITAL PRIMARIO

CAPITAL COMPLEMENTARIO
  Resultados de ejercicios anteriores 
  Resultados del ejercicio
  Otros

PATRIMONIO RESTRINGIDO

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVOS CONTINGENTES

BALANCE

DISPONIBILIDADES

INVERSIONES FINANCIERAS
  Entidades oficiales
  Disponibilidades inmediatas
  Acciones y participaciones
  Otras inversiones
  Rendimientos financieros por cobrar

PRÉSTAMOS E INTERESES
  Vigentes
  Atrasados
  Vencidos 
  Refinanciados 
  En ejecución judicial
  Rendimientos financieros por cobrar
  Estimación por deterioro acumulado ( - )

CUENTAS POR COBRAR

ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS  
PARA SU DISPOSICIÓN Y OPERACIONES DISCONTINUADAS
  Inversiones en participaciones (neto)
  Bienes recibidos en pago o adjudicados (neto)

INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES

PROPIEDADES DE INVERSIÓN

PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO
  Activos físicos
  Depreciación acumulada  ( - )

OTROS ACTIVOS

TOTAL ACTIVOS

ACTIVOS CONTINGENTES

BALANCE

 L 2,084,300,102 

 722,416,268 
 341,460,791 
 24,845,500 
 82,956,155 

 253,642,366 
 19,511,456 

 10,794,729,647 
 10,189,405,423 

 29,634,154 
 55,949 

 578,776,608 
 10,181,839 

 105,445,550 
 (118,769,876)

 75,464,197 

 61,402,007
 

 31,895,817 
 29,506,190 

 145,999 

 719,436 

 39,318,393 
 142,319,371 

 (103,000,978)

 184,448,290 

 L 13,962,944,339 

 4,797,443,223 

 L 18,760,387,562 

PRODUCTOS FINANCIEROS
  Intereses
  Comisiones
  Otros ingresos

GASTOS FINANCIEROS
  Intereses
  Comisiones
  Otros gastos

UTILIDAD FINANCIERA

PRODUCTOS POR SERVICIOS
  Ganancias en venta de activos
  Arrendamientos operativos

GASTOS OPERACIONALES
  Gastos de administración
  Pérdidas por cambios en el valor razonable de activos financieros
  Deterioro de activos
  Depreciaciones y amortizaciones
  Reversión provisiones, neta
  Gastos diversos

Utilidad de operación

INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES

Utilidad antes de impuesto sobre la renta

Impuesto sobre la renta (corriente y diferido)

Utilidad neta

  L 925,391,168 
 753,665,641 
 66,930,684 

 104,794,843 

 478,401,927 
 399,067,355 
 19,072,971 
 60,261,601 

 446,989,241 

 17,758,049 
 10,401,778 
 7,356,271 

 333,428,303 
 280,061,559 

 4,500,000 
 13,902,490 
 26,351,504 

 (85,585)
 8,698,335 

 131,318,987 

 1,962,934 

 133,281,921 

 39,266,283 

 L 94,015,638 

 L 8,165,184,714 
 2,003,483,837 
 2,304,457,913 
 3,830,541,984 

 11,271,363 
 15,429,617 

 2,994,386,432 
 2,570,776,770 

 395,037,175 
 28,572,487 

 214,003,525 

 360,000,000 
 128,532,889 
 830,714,223 

 12,692,821,783 

 
 1,000,000,000 

 266,746,010 
 156,539,872 
 94,015,638 
 16,190,500 

 3,376,546 

 1,270,122,556 

 L 13,962,944,339 

 4,797,443,223 

 L 18,760,387,562 

BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.
Estado de Situación Financiera  

Al 30 de septiembre 2024
(Cifras en Lempiras)

BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.
Estado de Resultado  

 Por el período terminado el 30 de septiembre 2024
(Cifras en Lempiras) 

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
  Intereses (neto)
  Comisiones (neto)
  Servicios (neto)
  Pago por gastos de administración
  Inversiones (neto)
  Préstamos descuentos y negociaciones (neto)
  Depósitos (neto)
  Venta de bienes recibidos en pago
  Otros ingresos y egresos (neto)
  Flujo de efectivo neto de actividades de operación 
 
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
  Dividendos recibidos
  Bienes muebles e inmuebles (neto)
  Otras entradas y salidas de inversión (neto)
  Flujo de efectivo neto de actividades de inversión
 
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
  Obligaciones financieras (neto)
  Valores, títulos y obligaciones en circulación (neto) 
  Otras entradas y salidas de financiación (neto)
  Flujo de efectivo neto de actividades de financiación

Total actividades flujo de efectivo
 
Aumento neto de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio
del período
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del 
período

 L 336,846,790 
 93,380,621 
 7,356,271 

 (281,308,482)
 (13,503,450)

(1,161,254,981)
 1,306,085,588 

 15,681,369 
 73,297,127 

8,229,141 
 (9,243,808)
 (3,015,331)

  

154,931,027 
 (344,503,200)
 (52,179,957)

L 1,911,874,643

2,042,673,368

  
 376,580,853  

  (4,029,998)

  
(241,752,130)

 130,798,725 

  L 130,798,725 

BANCO FINANCIERA CENTROAMERICANA, S.A.
Estado de Flujo de Efectivo (método directo) 

30 de septiembre de 2024
(Cifras en Lempiras)



La emisión de los Estados Financieros y sus notas explicativas son responsabilidad de la Administración Superior de la Institución Financiera

Índice de morosidad
(Mora cartera crediticia/total cartera crediticia más intereses)

Índice de adecuación de capital (IAC) 1/   
(Recursos propios/activos ponderados por riesgos) 

Índice de créditos a partes relacionadas
(Cartera de partes relacionadas/capital y reservas)

Calce de moneda extranjera
(Activos en moneda extranjera-pasivos en moneda
extranjera/recursos propios)

Índice rendimiento sobre patrimonio (ROE) 2/
(Utilidad neta anualizada/capital y reservas)   

Índice rendimiento sobre activos totales netos promedio (ROA) 2/
(Utilidad neta anualizada / activos totales netos promedio)

 

Ratio cobertura de liquidez (RCL)
Promedio diario último trimestre

Cartera de partes relacionadas

Superávit de reservas

                                 

2024 2023
Septiembre

INDICADORES

INDICADORES FINANCIEROS COMPARATIVOS

1/ El IAC presenta diferentes bases de cálculo, los cuales fueron preparados conforme a la Resolución GEE No.437/20-06-2024 para los 
indicadores de septiembre 2024, y bajo la Resolución GES No.655/22-12-2020 para los indicadores de septiembre 2023.

2/ Lo indicadores ROA y ROE presentan diferentes bases de cálculo, los cuales fueron preparados conforme a la Resolución GEE 
No.806/05‐12‐2023 para indicadores de septiembre 2024, y bajo la Resolución GES No.324/26-04-2017 los indicadores de septiembre 2023.

0.41%

14.15%

4.18%

8.48%

9.52%

0.64%

168.63%

L64,235,587

L10,372,323

0.40%

15.63%

4.05%

5.49%

6.94%

0.67%

190.73%

L61,937,714

L15,342,401

  
 376,580,853  

  (4,029,998)

  
(241,752,130)

 130,798,725 

  L 130,798,725 


